Lecta in Capitulo.

Michael Laczkovich, cantor et canonicus Ecclesiae Zagrabiensis, manu propria.

15. *Zaključak.*

Et quia ego Nicolaus Phasianus, presbyter Novocomensis dioecesis, illustrissimi et reverendissimi domini, domini archiepiscopi Joannis Antonii de Via, episcopi Ariminensis, apud Sacram caesaream Majestatem ac per Germaniam, Hungariam etc. nuntii apostolici procancellarius, memoratae inquisitioni et testium depositionibus per eundem illustrissimum ac reverendissimum dominum nuntium, ut supra, habitis et acceptis requisitus interfui, nec non juramenta a praememoratis testibus solemniter praestari vidi et audivi, eorumque dicta in scriptis fideliter redigi ipsorumque ac scripturarum productarum copiam sive exemplar per me ipsum transcripsi et transumpsi factaque collatione de verbo ad verbum concordare inveni, idcirco hunc inquisitionis processum propria manu subscripsi et meoque consueto sigillo roboravi. Actum Viennae Austriae in palatio Apostolicae nuntiaturae, die undecima mensis Januarii anno Domini millesimo septingentesimo tertio, Indictione undecima, pontificatus sanctissimi domini nostri, domini Clementis, Divina providentia papae XI. anno tertio.

– Locus sigilli – .

Ego Nicolaus Phasianus, procancellarius qui supra.

Nos Joannes Antonius de Via, Dei et Apostolicae sedis gratia archiepiscopus, episcopus Ariminensis, sanctissimi domini nostri Clementis, Divina providentia papae XI. ac Sanctae Sedis apostolicae apud Sacram caesaream Majestatem Leopoldum, in imperatorem electi, nec non per Germaniam, Hungariam etc. cum facultate ledati de latere nuntius, supradictae informationi super qualitatibus reverendi patris domini Petri Csernkovicz, canonici Zagabiensis ac Passeghae praepositi, necnon super statu Ecclesiae Bosnensis per nos ipsos assumptae et per suprascriptum presbyterum Nicolaum Phasianum, nostrum procancellarium, ut supra, in scriptis fideliter redactae plenam fidem adhiberi posse asserimus, eumdemque dominum Petrum Csernkovich valde dignum esse, qui ad episcopalem Ecclesiam Bosnensem promoveatur, arbitramur. In quorum omnium et singulorum fidem nos quoque veritatis testimonium manus propriae subscriptione et sigilli nostri impressione addidimus. Datum Viennae Austriae in palatio apostolico nostrae solitae residentiae, die 19. Januarii 1703.

Joannes Antonius, archiepiscopus, episcopus Ariminensis, nuntius apostolicus.

25.

1703, svibanj 25, Beč

Juraj Patačić, imenovani bosanski biskup; istražni postupak.

1. Uvod.

Bosnensis. 1703. In Dei nomine. Amen. Per hoc publicum processus seu inquisitionis instrumentum cunctis pateat evidenter et notum fiat omnibus et singulis, ad quos spectat seu in futurum spectare poterit. Quod cum reverendus pater dominus Georgius Patacsics de Zajezda, cathedralis ecclesiae Zagrabiensis canonicus, fuerit a Sacra caesarea Majestate tanquam rege Hungariae et Croatiae apud sanctissimum dominum nostrum Clementem, Divina providentia papam XI. ad episcopatum Bosnensem nuper nominatus, instanter petiit ab illustrissimo et reverendissimo domino archiepiscopo Joanne Antonio de Via, episcopo Ariminensi, apud eandem Sacram caesaream regiamque Majestatem, ac per Germaniam, Hungariam, Croatiam etc. cum facultate legati de latere nuntio apostolico, ut processus seu generalis inquisitio, tam super statu Ecclesiae Bosnensis, quam super ipsius nominati promovendi qualitatibus, aliisque necessariis legitime formaretur. Idem illustrissimus ac reverendissimus dominus nuntius apostolicus auctoritate apostolica, qua fungitur, petitioni praedictae tanquam justae et aequitati consonae annuendo, infrascriptum processum juxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV. ac normam et praescriptum Urbani VIII. etiam felicis recordationis, anno 1627. emanatum, formaturus, die duodecima mensis Maji anno Domini millesimo septingentesimo tertio, Indictione undecima, pontificatus ejusdem sanctissimi domini nostri Clementis, Divina providentia papae XI. anno tertio, Viennae Austriae in palatio apostolico solitae residentiae nuntiature aliquot ecclesiasticos et saeculares dignos viros ex officio suo, dicta die et sequentibus diebus, ut infra, ad se secreto vocari mandavit; qui, praevio juramento ad sacra Dei evangelia praestando, ad particularia interrogatoria, tam super statu Ecclesiae Bosnensis, quam ipsius domini promovendi qualitatibus satisfacerent.

2. Pitanja o biskupu.

Interrogatoria autem, super quibus singulos testes respective examinari decrevit circa qualitates ipsius promovendi sunt infrascripta, videlicet:

(*Slijedi 13 pitanja o osobinama biskupskog kandidata, v. str. 26*)

3. Pitanja o prilikama u biskupiji.

Interrogatoria vero super quibus singulos testes respective idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuntius apostolicus examinari voluit pro habenda informatione status eclesiae Bosnensis sunt infrascripta, videlicet:

(*Slijedi 13 pitanja o prilikama u Bosanskoj biskupiji, v. str. 27*)

4. Antun Vukmerović, zagrebački kanonik, odgovara na pitanja o biskupu.

Die Sabbati 12. mensis Maji 1703. in palatio nuntiaturae apostolicae coram illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico personaliter constitutus est admodum reverendus dominus Antonius Wkmerovich, canonicus cathedralis Zagrabiensis, archidiaconus Camarcensis, aetatis annorum 37 completorum, ut dixit et ex aspectu appareat, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, cui delatum fuit juramentum per eumdem illustrissimum dominum nuntium apostolicum de veritate dicenda, prout tactis sacrosanctis evangeliis in forma juravit et examinatus super qualitatibus, vita et moribus reverendi patris domini Georgii Patacsicz, ut supra, nominati promovendi ad suprascripta interrogatoria respondit ut infra, videlicet:

Ad 1: Nosco reverendum patrem dominum Georgium Patacsicz a primaeva ipsius aetate et hujusmodi notitia est successive continuata, cum modo ambo simus concanonici ecclesiae cathedralis Zagrabiensis; in reliquis non sum ipsius cognatus, consanguineus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus.

Ad 2: Natus est in proprio pago Novi Maroff nuncupato, dioecesis Zagrabiensis et in comitatu Varasdinensi, prout habeo ex aliorum relatione.

Ad 3: Natus est ex legitimo connubio atque ex honestis et catholicis parentibus. Novi namque ipsius matrem. Pater vero fuit prothonotarius regni Croatiae.

Ad 4: Scio jam complevisse 34 annum.

Ad 5: Jam est sacerdos et quidem a quinque annis citra. Pluries eum vidi celebrantem.

Ad 6: Fuit Bononiae ad sacros ordines promotus, unde mihi non constat, an diu fuerit versatus in ecclesiasticis functionibus, verum quantum observavi

in nostra cathedrali, vidi optime illos callere, prout frequentem in celebratione sacrificii missae.

Ad 7: Novi semper optimum catholicum.

Ad 8: Nihil scio nec audivi, quod possit nocere ipsius vitae innocentiae et famae integritati.

Ad 9: Est vir modestus, gravis et prudens ac in agendis valde capax.

Ad X: Cum esset aetatis sexdecim annorum circiter, ingressus est Societatem Jesu, ubi expleto tempore probationis docuit in diversis locis humaniora, deinde Graecii absolvit philosophiam, tandem initium dedit studiis theologicis, quo tempore cum inceperit infirmari, ex quo sanguinem expuebat, institutus apud patrem generalem pro sui dimissione, quam etiam post annum obtinuit. Dimissus atque et clericus saecularis factus Bononiam perrexit, ubi in Collegio Hungarico cursum theologicum explevit, ac etiam postquam publice defenderit universas theses, doctoralem lauream est assecutus et in eodem Collegio munus rectoris sustinuit, unde non datur locus dubitandi, quin ea polleat doctrina, quae in episcopo requiritur ad alias docendum.

Ad XI: Ultra canonicatum, quem obtinet in cathedrali Zagrabiensi, est etiam archidiaconus Varasdensis et subsunt ipsi tresdecim parochiales ecclesiae, quas quotannis tenetur visitare. In his vero officiis recte se gessit in omnibus.

Ad XII: Nihil audivi de publico scandalo, minus scio detineri aliquo canonico impedimento praeter aliquam visus debilitatem ipsi a nimio studio causatam, quae nihilominus nullum notabile affert detrimentum. Nam admoto libro commode legit sine auxilio oculariorum seu perspiciliorum.

Ad XIII: Judico, non tantum ipsum idoneum ad regendum Bosnensem Ecclesiam, sed quamcumque majorem, sive respiciatur ipsius doctrinam, sive ad morum integritatem, adeoque ipsius promotionem eidem Ecclesiae Bosnensi utilem omnino et proficuam censeo.

Quibus habitis et perfectis admodum reverendus dominus testis perstitit in depositione, quam propria subscriptione firmavit.

Ita pro veritate deposui ego Antonius Wkmerovich, canonicus Zagrabiensis, archidiaconus Camarcensis, manu propria.

5. *Martin Brajković, senjski biskup, odgovara na pitanja o imenovanom biskupu Jurju Patačiću.*

Die Martii 15. ejusdem mensis Maji 1703. in eodem palatio apostolico coram etc. personaliter constitutus illustrissimus et reverendissimus dominus Martinus Brajchovicz, episcopus Segnensis et Modrussiensis, aetatis suae annorum 35, ut dixit et ex aspectu appareat, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, cui delatum fuit juramentum de veritate dicenda prout tacto pectore more episcoporum in forma juravit et examinatus super qualitatibus, vita et moribus reverendi patris domini Georgii Pataczics, promovendi, ad suprascripta interrogatoria respondit ut sequitur:

Ad 1: Novi reverendum patrem dominum Georgium Pataczicz, nominatum ad episcopatum Bosnensem, et quidem a novem circiter annis, ex ea vero occasione quo ego Graecii philosophiae et theologiae studebam, ipse vero tanquam religiosus Societatis Jesu philosophiam pariter frequentabat in illo Collegio; caeterum non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus.

Ad 2: Scio natum esse in dioecesi Zagrabensi in bonis avitis, sed de loco praeciso mihi non constat.

Ad 3: Natus est ex legitimo thoro atque ex honestis, immo nobilissimis et catholicis parentibus. Pater namque qui vocabatur Nicolaus, fuit prothonotarius regni Croatiae, quae est ex primariis dignitatibus ejusdem regni.

Ad 4: Credo jam trigesimum quartum aetatis annum agere.

Ad 5: Quattuor abhinc annis est factus sacerdos. Saepe eumque vidi celebrantem.

Ad 6: Cum a quatuor annis sit canonicus in cathedrali Zagrabensi, ubi ecclesiasticae functiones quotidie summa cum attentione per canonicos peraguntur. Non est dubitandum, quin ipse sit in illis bene versatus. Quantum ad frequentiam sacramentorum et devotionem, jam dixi me plures celebrantem missae sacrificium vidisse.

Ad 7: Vixit semper catholice ac in puritate fidei permansit, nec quidquam circa haec in contrarium audivi.

Ad 8: Quantum mihi constat et ex aliorum relatione habeo. Aliud non possum asserere, nisi quod sit integrae vitae, conversationis et famae.

Ad 9: Notavi in ipso morum gravitatem, prudentiam et in rebus agendis capacitatem.

Ad X: Est doctor in facultate theologica et quatuor aut quinque abhinc annis lauream adeptus est in civitate Bononiae et consequenter sufficienti doctrina praeditus est, quae in episcopo requiritur ad populum edocendum.

Ad XI: Ultra canonicatum in cathedrali Zagrabensi obtinet etiam archidiaconatum Varasdinensem, cui subsunt ecclesiae parochiales, quas debet quotannis visitare. Fuit insuper per biennium rector Collegii Hungarici praedictae civitatis Bononiae et in his muneribus paeclare se habuit quoad doctrinam, prudentiam, integritatem et mores.

Ad XII: Nec scio, nec audivi de aliquo publico scandalo, minus quod aliquo canonico impedimento detineatur.

Ad XIII: Attenta ipsius doctrina, vitae integritate et exemplo, arbitror omnino habilem ad regendam cathedralem, praesertim Bosnensem, ac dignum ut ad eam promoveatur, quippe non nisi utilem et proficuum eidem Ecclesiae futuram ejus promotionem existimo.

Quibus habitis et perfectis illustrissimus ac reverendissimus dominus testis praesentem depositionem propria subscriptione roboravit.

Ita pro veritate deposui Martinus Brajkovics, episcopus catholicus Segnensis et Modrussiensis, nominatus alias Zagrabensis, manu propria.

6. Nikola Bedeković, zagrebački kanonik i rektor Hrvatskog kolegija u Beču, odgovara na pitanja o biskupu.

Die Mercurii 16. ejusdem mensis Maji 1703. in eodem palatio apostolico coram etc. personaliter constitutus admodum reverendus dominus Nicolaus Bedekovich, cathedralis ecclesiae Zagrabensis canonicus et Collegii Croatici Viennensis rector, aetatis suae annorum⁴, ut dixit, et ex aspectu apparent, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, cui delatum fuit juramentum de veritate dicenda, prout tactis sacris evangelii in forma juravit et examinatus super qualitatibus, vita et moribus reverendi patris domini Georgii Pataczicz, nominati supradicti, ad suprascripta interrogatoria respondit, ut infra videlicet:

Ad 1: Recte cognosco modernum nominatum episcopum Bosnensem dominum Georgium Pataczich a quindecim annis circiter, occasione studiorum humaniorum Zagrabiae et etiam quia sumus concanonici in

⁴ Numerus annorum ommissus.

cathedrali Zagrabiensi; non sum tamen illius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus.

Ad 2: Natus est in bonis paternis nuncupatis Novi Marof sub dioecesi Zagrabensi, quod mihi optime constat cum fuimus convicini in illis partibus.

Ad 3: Natus est ex legitimis nuptiis et ex nobilibus ac catholicis parentibus; causa scientiae, quae supra, et quia novi etiam illius matrem.

Ad 4: Agit ad praesens trigesimum tertium aetatis annum, utpote natus in anno millesimo sexcentesimo septuagesimo.

Ad 5: Est actu sacerdos a quatuor annis et ultra. Vidi ego plures ipsum celebrantem missae sacrificium.

Ad 6: Puto sufficientem esse versatum in ecclesiasticis functionibus, praesertim cum tamquam canonicus Zagrabensis teneatur per turnum illas explere; frequens est etiam in susceptione sacramentorum, nam ut dixi, vidi saepius celebrantem.

Ad 7: Novi semper optimum catholicum.

Ad 8: Nescio, minus audivi quidquam quod nocere valeat circa vitae innocentiam, bonos mores, conversationem et famam.

Ad 9: Est vir gravis, prudens et in rebus agendis valde habilis.

Ad X: Per multos annos mansit apud patres Societatis (Iesu) tanquam religiosus, et ibi operam dedit philosophiae et etiam theologiae, sed propter fluxum sanguinis coactus fuit dimissionem petere, quam tandem obtinuit. Postea Bononiam discessit, ubi cursum theologicum explevit et sacros canones audivit et lauream doctoralem in facultate theologica adeptus est ac revera insigni praevaleret doctrina, qua egregie docere poterit populum ipsi concredendum.

Ad XI: Biennio exitit rector Collegii Hungarici Bononiae. Similiter est archidiaconus Varasdensis, qui propterea tenetur quotannis visitare nonnulas ecclesias parochiales sibi subjectas; in quibus sane officiis recte in omnibus se gessit.

Ad XII: Nunquam audivi de publico scandalo, nec mihi constat de aliquo canonico impedimento quo minus possit ad ecclesiam cathedralem promoveri.

Ad XIII: Considerando ipsius animi dotes, doctrinam et prudentiam, idoneum existimo ad regendam ecclesiam cathedralem, praecipue Bosnen-

sem, ad quam est nominatus, ac dignum propterea qui ad illam promoveatur, cum ipsis promotio eidem Ecclesiae nisi utilis et proficua futura sit.

Quibus habitis et perfectis admodum reverendus dominus testis suam depositionem propria subscriptione roboravit.

Ita pro veritate deposui. Ego Nicolaus Bedekovich, canonicus Zagrabiensis et Collegii Croatici Viennae rector, manu propria.

7. Napomena nuncija da se ispit o prilikama Bosanske biskupije ne treba obavljati, jer je načinjen prigodom nedavne sedisvakancije.

Nota bene! Examen super statu Ecclesiae Bosnensis visum est illustrissimo domino nuntio minus necessarium aliud noviter confidere, cum paucis abhinc mensibus fuerit peractum, occasione praecedentis Ecclesiae vacationis, neque illius copiam in praesenti processu potius inserere, prout fuit inserta et ad Urbem transmissa.

8. Ostali priloženi dokumenti.

Idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuntius apostolicus praefatus, mandavit inseri huic processui folium professionis fidei emissae in forma consueta in manibus reverendissimi domini delegati praepositi majoris cathedralis Zagrabiae, nec non sub numero 1. Regiam nominationem et praesentationem ad Episcopatum Bosnensem, sub numero 2. Testimonium venerabilis Capituli Zagrabiensis super legitimitate natalium reverendi patris domini nominati, baptismi, ordinibus susceptis, studiis, scientia aliquis illius qualitatibus, tenoris etc. ac sub numero 3. Depositiones aliorum testium super statu Ecclesiae Bosnensis paucis abhinc mensibus occasione alterius consimilis processus examinatorum.

Numero 1. Regia nominatio.

Numero 2. Testimonium Capituli.

Numero 3. Depositiones super statu Ecclesiae.

9. Potpisano i ovjerovljenu ispovijest vjere i vlastito svjedočanstvo Kaptol zagrebački dostavlja nuncijaturi u Beču.

Adressa: Illustrissimo et reverendissimo domino, domino Joanni Antonio de Via, Dei et Apostolicae sedis gratia archiepiscopo, episcopo Ariminensi, sanctissimi domini nostri Clementis, Divina providentia papae XI. praelato

domestico et assistenti, ejusdempue et dictae Sedis apud Sacram caesaream Majestatem Leopoldum imperatorem per Germaniam, Hungariam, Bohemiam etc. universumque Romani imperii districtum cum facultate legati de latere nuntio etc. domino, domino mihi gratiosissimo Viennae.

Illustrissime et reverendissime domine, domine colendissime gratiosissime.

Ad mandatum illustrissimae et reverendissimae dominationis vestrae mihi comissionaliter injunctum, juxta instructionem pariter eatenus mihi per praedictam dominationem vestram mihi porrectam, formulamque exmissam, excepti fidei professionem admodum reverendi domini Georgii Patachich de Zajezda, archidiaconi Varasdinensis et canonici hujus cathedralis ecclesiae Zagrabiensis, nominati episcopi Bosnensis, prout ex tenore inclusorum testimonialium idipsum fusius eadem illustrissima et reverendissima dominatio vestra intelligere merebitur. Cujus dum interim protectio in me substerno, eandem anno ad optatissimos vivere ac florere desiderans, persevero.

Ejusdem illustrissimae et reverendissimae dominationis vestrae servus humillimus Paulus Antonius Cheskovich, manu propria. Zagrabiae 6. Maii 1703.

10. Svjedočanstvo Zagrebačkog kaptola.

Nos Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis testamur praesentium nostrarum vigore admodum reverendum dominum Georgium Patachich de Zajezda, archidiaconum Varasdensem, fratrem et concanonicum nostrum, ex catholicis et per illustribus parentibus ejusdem, personis honestis, sacro matrimonii vinculo copulatis, adeoque e rato et legitimo thoro susceptum et progenitum ac in anno Domini millesimo sexcentesimo septuagesimo, die vigesima quinta mensis Novembbris (prout id per illustres ac generosi Balthasar Patachich de Zajezda, Sacrae caesareae regiaeque Majestatis Cancellariae Aulico Hungaricae consiliarius et eques auratus, scriptotenus, et Ladislaus Patachich itidem de Zajezda, Sacrae caesareae et regiae Majestatis confinii et praesidii Crisiensis vicecolonellus, verbaliter, fratres suprascripti domini fratratis et concanonici nostri, recognovissent) rite debiteque baptizatum esse. Itaque modalitate praemissa legitimis natalibus, aliisque requisitis animi et corporis dotibus conspicuum ad primam tonsuram, quatuor minores, diaconatum et subdiaconatum sacros ordines legitima promotione praehabita eminentissimus ac reverendissimus dominus Jacobus, tituli Sanctae Mariae in Via Sacrae Romanae Ecclesiae presbyter cardinalis Boncompagnus,

archiepiscopus Bononiae et sacri Romani imperii princeps, cum litteris dimissoriis illustrissimi et reverendissimi condam domini Stephanii Selischevich, Dei et Apostolicae sedis gratia episcopi Zagrabiensis, abbatis Beatissimae Virginis Mariae de Topuzka, Sacrae caesareae regiaeque Majestatis consiliarii et comitatus Berzenze supremi et perpetui comitis, praelati olim nostri gratiosissimi tanquam ordinarii, et dispensatione a Sanctissimo super interstitiis et extra tempora ad presbyteratus sacram ordinem, quod ex producta nobis modo titulati domini cardinalis et principis attestatione klareret, in Domino promovisset et ordinasset, taliterque bene natum et ordinatum, temporis in successu praetitulatus condam dominus praelatus noster pietate et doctrina, morumque, ac vitae integritate caeterisque virtutibus ejusdem domini Georgii Patachich inductus, eundem in gremium mentionati Capituli nostri Zagrabiensis adscrivisset et concanonicum nostrum constituisse. Cui quoque promotioni et efficaci ingenio et talentis suis correspondere volens, Bononiae in Collegio nostro Ungaro-Illyrico a nobis, visa theorematata problematica et universa theologia, ad consequendam supremam sive doctoralem theologiae lauream, nullo assistente defendenda suscepisset et propugnasset, ac velut ex libello impresso per eumdem dominum Georgium Patachich in lucem dato ac "*Heroes Hungariae et Illyrici, tam bellica fortitudine, quam singulari aliquo facinore illustres*" intitulato nobis innotuisset, sacrae quoque theologiae doctor esset. Quibus praefati domini Georgii Patachich, fratris et concanonici nostri, canonicali et doctorali honoribus ac doctrinae praestantia a sanctissimo papa moderno Clemente Undecimo intellecti, eundem vigore gratiosae suae pontificalis collationis coram nobis productae in notarium suum et Sacrae Sedis apostolicae praeficere dignatus est. Eatenusque toties praefato domino fratri et concanonico nostro papali quoque gratia insignito supratitulatas condam dominus Stephanus Selischevich, praelatus olim noster, post mortem et ex hac luce decessum admodum reverendi domini Wolfgangi Kukulevich, fratris olim et concanonici nostri, velut archidiaconatus Varasdiensis ultimi et immediati possessoris, eundem archidiaconatum legitime vacantem jure pleno contulit. Quare erga instantiam et legitimam requisitionem antefati domini Georgii Patachich, fratris et concanonici nostri, qua per Sacram regio caesaream Majestatem ad Episcopatum Bosnensem nominati, super praemissis modo praevio universis praesentes literas nostras testimoniales, sub sigillo nostro capitulari authentico extradandas esse duximus et concedendas. Datum die septima mensis Maji anno Domini millesimo septingentesimo tertio.

Lecta in Capitulo. Nicolaus Gottal, lector et canonicus, manu propria.

11. Ispovijest vjere i prisega položena pred Pavlom Češkovićem, zagrebačkim velikim prepoštrom.

Ego Georgius Patachich de Zaezda, cathedralis ecclesiae Zagrabiensis canonicus, nominatus ad Episcopatum Bosnensem, firma fide credo et profiteor omnia et singula, quae continentur in symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur etc.

Ego idem Georgius Patachich, cathedralis ecclesiae Zagrabiensis canonicus, nominatus ad Episcopatum Bosnensem, spondeo, voveo ac juro. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei evangelia.

Ego Paulus Antonius Cheskovich, praepositus major et canonicus cathedralis ecclesiae Zagrabiensis, abbas Beatae Margaretae de Bella, prothonotarius apostolicus, archidiaconus Gorrensis et Zagoriensis et prioratus Auranae gubernator, ab illustrissimo ac reverendissimo domino archiepiscopo Joanne Antonio de Via, episcopo Ariminensi, nuntio apostolico Viennae, specialiter deputatus, fidei professionem juxta suprascriptam formam a reverendo patre domino Georgio Patachich de Zaježda, cathedralis ecclesiae Zagrabiensis canonico et archidiacono Varasdiniensi, ad Episcopatum Bosnensem nominato, in manibus meis ad verbum emissam recepi et ita testor manu propria et sigillo. Idem qui supra, manu propria.

12. Slijedodžba o položenoj ispovijesti vjere.

In nomine Domini. Amen. Omnibus et singulis, quorum interest, fidem facio et attestor ego infrascriptus, quod anno a nativitate Domini millesimo septingentesimo tertio, Indictione undecima, die vero 4. mensis Maji, pontificatus sanctissimi domini nostri Clementis, Divina providentia papae Undecimi anno tertio, coram reverendissimo domino Paulo Antonio Cheskovich, praeposito majore et canonico cathedralis ecclesiae Zagrabiensis, prioratus Auranae gubernatore, abate Beatae Margaretha de Bela, Gorense et Zagorensi archidiacono etc. per illustrissimum et reverendissimum dominum nuncium apostolicum praefatum deputato, constitutus personaliter reverendus pater dominus Georgius Patachich de Zaesa, canonicus Zagrabiensis et archidiaconus Varasdiniensis, nominatus ad Episcopatum Bosnensem, flexis genibus et tactis sanctis evangeliis, quae prae manibus habebat, cum juramento suprascriptam fidei professionem de verbo ad verbum, prout jacet in manibus ejusdem reverendissimi domini Pauli Antonii Cheskovich, praepositi majoris et canonici cathedralis ecclesiae Zagrabiensis praefati, emisit, praesentibus illustrissimo et reverendissimo domino Nicolao

Gotthal, abbate Sanctae Hellenae de Podborje in Sclavonia, praefatae ecclesiae Zagrabiensis lectore, et Joanne Znika, electo episcopo Sibinicensi, abbate Sanctissimae Trinitatis de Petervaradino, praefatae itidem ecclesiae custode et canonicis, testibus ad predicta vocatis et adhibitis. Actum in sacrario interiori predictae ecclesiae Zagrabiensis, die 4. mensis Maji anno Domini 1703. suprascripto. In quorum fidem me subscrispi et meo sigillo solito gentilitio signavi.

Franciscus Pogledich, venerabilium Zagrabiensis et Chasmensis capitulo-rum juratus notarius, manu propria.

Ego Thomas Kovachevich, venerabilis Capituli ecclesiae Zagrabiensis canonicus et archidiaconus Chasmensis, fidem facio et attestor praefatum dominum Franciscum Pogledich esse veram et indubitatem personam authenticam, pollereque praefatorum capitulorum legitima publici notarii autoritate. In cuius rei fidem me subscrispi et solitum sigillum meum praesenti instrumento apposui. Idem qui supra, manu propria.

13. Leopold I. austrijski car i ugarski kralj, moli papu da Jurja Patačića potvrdi za bosanskog biskupa.

Beatissime in Christo Pater, domine reverendissime! Post officiorum nostrorum commendationem et filialis observantiae continuum incrementum. Quoniam nos, Episcopatum Bosnensem, per mortem ac ex hac vita decessum reverendi olim Petri Csernkovics, ejusdem episcopatus ultimi veri ac indubitati possessoris, de facto vacantem ac ad collationem nostram regio-apostolicam devolutum, fidieli nostro nobis dilecto honorabili Georgio Patacsics de Zajezda, canonico cathedralis ecclesiae Zagrabiensis, ob praeclaras ipsius qualitates, doctrinam, eruditionem, laudatosque te acceptabiles mores, atque omnibus gratam et acceptam vitae conversationem, coeterasque excellentes animi dotes, quibus ipsum, altissimi Dei munere insignitum et ornatum esse, plurimorum fidelium nostrorum fide dignorum testimonio cognovimus, authoritate juris patronatus nostri regii, quod generaliter in conferendis universis predicti regni nostri Hungariae et partium eidem annexarum ecclesiis et beneficiis, ad instar praedecessorum nostrorum, divisorum condam Hungariae regum, optimo jure habere et exercere dignoscimur, dandum et conferendum eundemque Georgium Patacsics ad jam fatum Episcopatum Bosnensem eligendum et nominandum esse duximus. Proinde nos eundem Georgium Patacsics pro nostra majorumque nostrorum veteri consuetudine Sanctitati Vestrae pro consequenda apostolica confirmatione praesentantes, ab eadem Sanctitate Vestra

filiali cum observantia petimus, quatenus hujusmodi praesentationem nostram admittere et praefatum per nos nominatum episcopum Bosnensem apostolica sua benedictione confirmare velit. Confirmationem vero sine alicujus annatae solutione Sanctitas Vestra eidem concedere dignabitur eo, quod episcopatus hic Bosnensis hactenus diuturni belli calamitatibus pressus ac ruinatus, exiles admodum haberet proventus. Faciet in hoc Sanctitas Vestra rem catholicae Ecclesiae proficuam et nobis gratissimam, quam nos etiam de Sanctitate Vestra officiis et observantia filiali omnino promerebimur. Cui nos reverenter offerimus et obsequentissime comendamus. Datum in civitate nostra Vienna Austriae, die vigesima nona mensis Martii anno Domini millesimo septingentesimo tertio, regnum nostrorum Romani XLV, Hungariae et reliquorum XLVIII, Bohemiae vero anno XLVI.

Eiusdem Sanctitatis Vestrae obsequens filius Leopoldus, manu propria.

Praesentatoria ad Suam Sanctitatem Summum Pontificem Romanum pro Georgio Patacsics, neoepiscopo Bosnensi.

Adressa: Beatissimo in Christo patri domino Clementi XI. Divina providentia Sanctae Romanae ac Universalis Ecclesiae summo pontifici et domino reverendissimo.

14. *Zaključak.*

Et quia ego Nicolaus Phasianus, presbyter dioecesis Comensis, illustrissimi ac reverendissimi domini archiepiscopi Joannis Antonii de Via, episcopi Ariminensis, apud Sacram caesaream Majestatem ac per Germaniam, Hungariam etc. cum facultate legati de latere, nuntii apostolici procancellarius, memoratae inquisitioni et testium depositionibus per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium ut supra, habitis et receptis, requisitus interfui, nec non juramenta a praememoratis testibus solemniter praestari vidi et audivi, eorumque dicta in scriptis fideliter redigi, ipsorumque ac scripturarum productarum copiam sive exemplar per me ipsum transcripsi et transumpsi, factaque collatione, de verbo ad verbum concordare inveni, idcirco hunc inquisitionis processum propria manu subscripti et meo consueto sigillo roboravi. Actum Viennae Austriae in palatio apostolico nuntiaturae, die vigesima quinta mensis Maji anno Domini millesimo septingentesimo tertio, Indictione undecima, pontificatus sanctissimi domini nostri, domini Clementis, Divina providentia papae XI. anno tertio.

Presbyter Nicolaus Phasianus, procancellarius, manu propria.

Nos Joannes Antonius de Via, Dei et Apostolicae sedis gratia archiepiscopus, episcopus Ariminensis, sanctissimi domini nostri Clementis, Divina providentia papae XI. ac Sanctae sedis apostolicae apud Sacram caesaream Majestatem Leopoldum, in imperatorem electum, nec non per Germaniam, Hungariam etc. cum facultate legati de latere nuntius, supradictae informationi super qualitatibus reverendi patris domini Georgii Patacsics de Zajezda, canonici Zagrabiensis, nec non super statu ecclesiae Bosnensis, per nos ipsos assumptae et per suprascriptum presbyterum Nicolaum Phasianum, nostrum procancellarium, ut supra, in scriptis fideliter redactae, plenam fidem adhiberi posse asserimus, eumdemque dominum Georgium Patacsics de Zajezda valde dignum esse, qui ad episcopalem ecclesiam Bosnensem promoveatur, arbitramur. In quorum omnium et singulorum fidem nos quoque veritatis testimonium manus propriae subscriptione et sigilli nostri impressione addidimus. Datum Viennae Austriae in palatio apostolico nostrae solitae residentiae, die 26. Maii 1703.